ỦY BAN NHÂN DÂN                       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 612  /UBND-TH                              Tuy Phước, ngày  24  tháng  4   năm 2024

V/v tăng cường chỉ đạo, điều

hành, hoàn thành thắng lợi chỉ

tiêu kinh tế - xã hội năm 2024

                                Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 9495/UBND-TH ngày 14/12/2023, Quyết định số

4647/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh và Nghị quyết của Huyện uỷ,

HĐND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 12689/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 giao

chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 (tổng cộng 34 chỉ tiêu) cho các

ngành và các xã, thị trấn thực hiện cụ thể theo từng tháng, quý. Đồng thời, UBND

huyện đã ban hành kịp thời các văn bản, quyết định để cụ thể hoá các văn bản chỉ

đạo của UBND tỉnh nhằm tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả, nhất là Quyết

định số 12699/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 về Chương trình công tác trọng tâm chỉ

đạo, điều hành của UBND huyện năm 2024; Quyết định số 808/QĐ-UBND ngày

20/2/2024 về ban hành Danh mục nhiệm vụ trọng tâm để chỉ đạo, điều hành thực

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 1307/QĐ-UBND

ngày 14/3/2024 về ban hành Danh mục nhiệm vụ trọng tâm của các cơ quan, đơn vị

thuộc huyện để thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;...Tuy nhiên,

qua rà soát kết quả đánh giá các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu quý I tại Báo cáo số

130/BC-UBND ngày 02/4/2024 của UBND huyện thì có nhiều chỉ tiêu thực hiện

chưa đạt hoặc đạt nhưng ở mức thấp so với kế hoạch tỉnh và huyện giao.

Do đó, nhằm kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế ảnh hưởng đến tăng

trưởng và tập trung thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành, quyết tâm, thực hiện đạt và

vượt các  chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, tạo bước đột phá

thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 5 năm (2020-2025)

theo Nghị  quyết Đảng bộ huyện lần thứ XXII đã đề ra; Chủ tịch UBND huyện có ý

kiến như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn trên cơ sở kết quả đánh giá quý I/2024 theo nội dung tại Báo cáo số 130/BC-

UBND ngày 02/4/2024 của UBND huyện và các biểu mẫu kèm theo, tổ chức Hội

nghị quán triệt, phân tích, đánh giá kết quả, nguyên nhân (đạt và không đạt) các chỉ

tiêu và nhiệm vụ chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội quý I/2024 do ngành, cơ quan,

đơn vị và địa phương phụ trách, nhất là các chỉ tiêu phân bổ đến cấp xã, nhận diện

các khó khăn vướng mắc, đề ra giải pháp cụ thể trên các ngành, lĩnh vực trọng tâm,

để chỉ đạo tổ chức thực hiện đạt hiệu quả trong các quý còn lại năm 2024.

Lưu ý: Đối với các chỉ tiêu thực hiện không đạt trong quý I phải cộng dồn vào

quý sau để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra; đối với các vấn

đề vướng mắc, phát sinh vượt quá thẩm quyền xử lý, giải quyết của các ngành và

UBND các xã, thị trấn thì khẩn trương tổng hợp, báo cáo kịp thời cho UBND huyện

để theo dõi, chỉ đạo xử lý.

2. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã được UBND huyện

xác định tại các văn bản chỉ đạo, điều hành nêu trên
1
; phấn đấu đến hết quý II các

chỉ tiêu phải đạt tối thiểu 50% trở lên, trong đó phải tăng cường trách nhiệm của

người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, tránh tình

trạng đùn đẩy trong công việc và tập trung giải quyết các khó khăn, tồn tại hạn chế

do ngành và địa phương đơn vị mình phụ trách, đồng thời thực hiện nghiêm kỷ luật,

kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ để làm gương cho cấp dưới.

3. Giao các phòng, ban, ngành huyện khẩn trương rà soát toàn bộ chỉ tiêu

được giao cho ngành phụ trách, báo cáo cụ thể về kết quả thực hiện, các khó khăn,

vướng mắc và đề xuất các giải pháp thực hiện đạt hiệu quả trong các quý còn lại

trong năm 2024 cho đồng chí lãnh đạo UBND huyện phụ trách khối để làm việc với

các cơ quan, đơn vị liên quan và chỉ đạo triển khai thực hiện đạt kế hoạch đề ra.

4. Giao các đồng chí lãnh đạo UBND huyện được phân công phụ trách các

khối thường xuyên theo dõi, rà soát chỉ đạo thực hiện đạt kế hoạch đối với các chỉ

tiêu trên lĩnh vực được giao phụ trách; đồng thời tổ chức làm việc với các ngành và

UBND các xã, thị trấn để xác định các nhiệm vụ cần thực hiện, định kỳ cuối quý

phải có báo cáo tổng hợp về các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực phụ trách để theo dõi, chỉ

đạo.

5. Giao Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với Văn

phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, thông báo kết quả thực hiện các chỉ tiêu

theo từng quý, nhất là các chỉ tiêu phân bổ đến cấp xã.

6. Giao Trưởng phòng Nội vụ huyện theo dõi kết quả thực hiện của các cơ

quan, đơn vị để làm căn cứ đánh giá, xếp loại thi đua khen thưởng năm 2024.

7. Trong thời gian tới, bên cạnh việc tập trung công tác chỉ đạo, điều hành

bám sát các chỉ tiêu, số liệu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội

theo Quyết định số 12689/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện và các

văn bản khác có liên quan, trước mắt yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành

huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn ưu tiên tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, cụ

thể như sau:

- Tiếp tục thực hiện đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành theo hướng“làm

gương, kỷ cương, trọng tâm, bứt phá”; chủ động xử lý công việc, phối hợp chặt

chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương với tinh thần “việc có lợi cho người dân,

cho huyện và phù hợp quy định pháp luật phải ưu tiên, cố gắng thực hiện”; “Không

1
 Quyết định số 12689/QĐ-UBND, số 12699/QĐ-UBND ngày 27/12/2023, Quyết định số 808/QĐ-UBND ngày

20/2/2024, Quyết định số 1307/QĐ-UBND ngày 14/3/2024

để xảy ra tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm”.  Phát huy vai trò, trách nhiệm

người đứng đầu; tích cực đề ra và thực hiện các nhiệm vụ công việc lớn, đột phá

phục vụ sự phát triển chung của địa phương.

- Rà soát, khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế, dư địa phát triển trên các

ngành, nghề, lĩnh vực cả trong ngắn hạn và dài hạn, để tạo động lực xây dựng, phát

triển địa phương; đồng thời, ưu tiên dành nguồn lực và tham mưu, đề xuất cấp có

thẩm quyền hỗ trợ khai thác kịp thời, hiệu quả các lợi thế, dư địa tăng trưởng, nhằm

tạo bứt phá phát triển trong các quý còn lại năm 2024. Trong đó, lưu  ý phát triển

kinh kế gắn với bảo vệ môi trường theo phương châm “không đánh  đổi môi

trường lấy tăng trưởng kinh tế”.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; cải thiện môi trường đầu tư, kinh

doanh; rút ngắn, đơn giản hóa quy trình, thủ tục hành chính để tạo điều kiện tối đa

cho người dân, doanh nghiệp; kịp thời nắm bắt tình hình, chủ động tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, giải quyết các nút thắt, điểm nghẽn, tạo điều

kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp an tâm sản xuất, phát triển.

- Tập trung triển khai kế hoạch chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông

tin trên địa bàn đồng bộ, hiệu quả. Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành liên

quan quan tâm hỗ trợ cho cấp xã, nhất là nguồn lực, trang thiết bị phương tiện phục

vụ công tác, ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa hồ sơ, văn bản, tài liệu, đào tạo,

bồi dưỡng kỹ năng xử lý công việc,... nhằm nâng cao chất lượng xử lý công việc,

đáp ứng yêu cầu công tác trong tình hình mới.

- Thường xuyên rà soát, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo cho

người dân với phương châm “không để ai bị bỏ lại phía sau”; làm tốt công tác

tuyên truyền, thông tin kịp thời đến người dân về các chủ trương, chính sách, các dự

án lớn trên địa bàn để người dân hiểu và đồng thuận.

8. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao chủ động phối hợp hỗ trợ xử lý, giải quyết các kiến nghị, đề xuất của địa

phương, không né tránh, đùn đẩy công việc lên cấp trên, gây chậm trễ, ách tắc công

việc; tạo điều kiện thuận lợi nhất để hỗ trợ địa phương phát huy tiềm năng, lợi thế,

thúc đẩy phát triển; kịp thời tổng hợp, báo cáo đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem

xét các vấn đề vượt quá thẩm quyền theo quy định.

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                      CHỦ TỊCH
- Như trên;   (thực hiện)

- TT HU, TT HĐND huyện; (báo cáo)

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT.

                                                                                    Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-04-27T16:25:32+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-28T15:57:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T08:43:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!